

2018

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**Sixth Paper****Full Marks – 100***Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

মডিউল - ১

৫ নং প্রশ্ন এবং আরও যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ১। বেতার সাক্ষাৎকারের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। দৃশ্য-শ্রাব্য মাধ্যমের সাক্ষাৎকারের সাথে এর কী তফাৎ? ৬+৪
- ২। “সংবাদ বিভাগের প্রধান হিসাবে রেডিও বার্তা সম্পাদক হলেন সংবাদ পরিকল্পনা, প্রক্রিয়াকরণ ও পরিবেশনার কেন্দ্রবিন্দু।” — আলোচনা কর। ১০
- ৩। “বিদ্যালয়ে শিশুদের নিরাপত্তা” — এই বিষয়ে একটি বেতার কথিকা লেখ। ১০
- ৪। বেতার প্রতিবেদকের সাধারণ গুণাবলী কী কী? সংবাদপত্রের প্রতিবেদকের থেকে তাদের কীভাবে আলাদা করা যাবে? ৫+৫
- ৫। যে-কোনো একটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : ৫×১
- (ক) শ্রোতা সমীক্ষা
- (খ) রেডিও ফিচার।

মডিউল - ২

১০ নং প্রশ্ন এবং আরও যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ৬। শ্রোতাদের মধ্যে বেতারে প্রচারিত শিক্ষামূলক অনুষ্ঠানগুলি কতটা জনপ্রিয়? অল্ ইন্ডিয়া রেডিওর বিভিন্ন শিক্ষামূলক অনুষ্ঠানগুলি সম্পর্কে লেখ। ৬+৪
- ৭। ভারতে বেতার সম্প্রচারের চেহারাটা বদলে দিয়েছে এফ. এম.। তুমি কি এই ধারণা সমর্থন কর? যুক্তিসহ উত্তর দাও। ১০
- ৮। সংবাদপত্র ও বেতারের সংবাদলেখনীর মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা কর। ১০
- ৯। বি. বি. সি. রেডিও-র সম্বন্ধে সংক্ষেপে লেখ এবং আন্তর্জাতিক বেতার কেন্দ্র হিসাবে এর জনপ্রিয়তা ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১০। যে-কোনো একটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : ৫×১
- (ক) রেডিও জকি
- (খ) কমিউনিটি রেডিও।

[Turn Over]

মডিউল - ৩

১৫ নং প্রশ্ন এবং আরও যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ১১। তুমি কি মনে কর 'অ্যাক্সরিং' টেলিভিশন সাংবাদিকতায় একটি নতুন মাত্রা যোগ করেছে? আলোচনা কর। ১০
- ১২। "ক্যামেরার সাধারণ কাজগুলি তিনটি শট দ্বারাই তৈরি হয়" — সেগুলি কী? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১৩। সাম্প্রতিক কয়েকটি উদাহরণ সহযোগে টেলিভিশনে "লাইভ কভারেজ" -এর গুরুত্ব সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১৪। সংক্ষেপে দর্শকদের ওপর অপরাধ সংক্রান্ত ধারাবাহিকগুলির প্রভাব পর্যালোচনা কর। তুমি কি মনে কর এই ধরনের ধারাবাহিকগুলি সমাজে অপরাধ বাড়াতে সাহায্য করেছে না কি দর্শকদের আগে থেকে সজাগ করে দিচ্ছে? ৬+৪
- ১৫। যে-কোনো একটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : ৫×১
- (ক) সফল টেলিভিশন সাংবাদিকের গুণাবলী
- (খ) টেলিভিশন সংবাদে 'বাইট' -এর ব্যবহার।

মডিউল - ৪

২০ নং প্রশ্ন এবং আরও যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ১৬। টেলিভিশন নিউজ ম্যাগাজিন এবং টক শো -এর মধ্যে প্রধান পার্থক্যগুলি কী? যুক্তিসহ তোমার প্রিয় টক শো-টি সম্পর্কে আলোচনা কর। ৬+৪
- ১৭। "আজকের দিনে সোপ-অপেরাগুলি টেলিভিশনে আধিপত্য করে" — এই মন্তব্যটি ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১৮। "বেসরকারী চ্যানেলগুলির জনপ্রিয়তা দূরদর্শনের দর্শক সংখ্যা কমিয়ে দিয়েছে" — তুমি কি এই মতের সাথে সহমত পোষণ কর? ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১৯। ভারতে টেলিভিশন ডকুমেন্টারীর গুরুত্ব আলোচনা কর। ১০
- ২০। যে-কোনো একটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : ৫×১
- (ক) কেবল টিভি
- (খ) ফিল্ম রিসার্চ।

The figures in the margin indicate full marks

Module - 1

Answer Question No. 5 and any two from the rest

1. Discuss the specialities of radio interview. How does it differ from audio-visual interview?

6+4

2. "The news editor, as the head of the news department of radio, is the pivot of planning, processing and projecting of news." Elucidate. 10
3. Write a radio talk on "safety of children in school". 10
4. What are the basic qualities of a Radio Reporter? In which way they are different from the newspaper reporter? 5+5
5. Write short note on *any one* of the following : 5×1
- (a) Audience Research
- (b) Radio Feature.

Module – 2

Answer *Question No. 10* and *any two* from the rest

6. How far the educational programme of radio is popular among listeners? Discuss different educational programmes of All India Radio. 6+4
7. F.M. has changed the face of radio broadcasting in India. Do you support this view? Give answer with reason. 10
8. Make a comparative study between the news writing for newspaper and radio. 10
9. Write a brief history of BBC Radio and discuss its popularity as an international radio station. 10
10. Write short note on *any one* of the following : 5×1
- (a) Radio Jockey
- (b) Community radio.

Module – 3

Answer *Question No. 15* and *any two* from the rest

11. Do you think that Anchoring has added a new dimension in T.V. journalism? Discuss. 10
12. "There are three shots which form the basic of all camera work" — What are those? Explain with examples. 10
13. Write in brief the importance of "Live Coverage" in television with few recent examples. 10
14. Discuss briefly the impact of crime based serials on viewers. Do you think it provokes crime in society or help to cautious them. 6+4
15. Write short note on *any one* of the following : 5×1
- (a) Qualities of successful T.V. journalist
- (b) Use of Bite in T.V. news.

Module – 4

Answer *Question No. 20* and *any two* from the rest

16. What are the basic differences between television news magazines and talk shows? Explain a talk show you like most and with reason. 6+4
17. "Now a days soap operas dominates the television." Elucidate this statement. 10
18. "The popularity of private channels have reduced the viewers of Doordarshan" — Do you subscribe this view? Give reasons. 10
19. Discuss the importance of television documentary in India. 10
20. Write short note on *any one* of the following : 5×1
- (a) Cable T.V.
 - (b) Field Research.